147Вестник Арбитражного суда Московского округа № 1 2015

Протокол № 142

заседания рабочей группы

по обсуждению практики применения АПК РФ

г. Москва  24 октября 2014 года

Присутствовали: члены рабочей группы — Туманов В.Н., Шуршалова Н.А., Завирюха Л.В.,

Зверева Е.А., Волков С.В., Кузьминская Н.Ю., Сметанин С.А., представители Арби-

тражного суда Московской области, Девятого арбитражного апелляционного суда,

Десятого арбитражного апелляционного суда, судьи, сотрудники отдела обобщения

судебной практики, учета и статистики.

Повестка дня:

обсуждение вопроса о наличии у Федерального агентства по недропользованию

(Роснедра) права на обжалование в порядке статьи 42 Арбитражного процессуаль-

ного кодекса Российской Федерации судебных актов судов первой и апелляционной

инстанций, принятых по делу об оспаривании выданных Федеральной службой по над-

зору в сфере природопользования (Росприроднадзор) предписаний.

Выступили: Туболец И.В., Волков С.В., Зверева Е.А., Завирюха Л.В., Попов В.И.

Решили:

1) по делам об оспаривании выданных Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования (Росприроднадзор) предписаний Федеральное агентство по

недропользованию (Роснедра) может вступить в дело на стороне заинтересован-

ного лица до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела

в первой инстанции арбитражного суда, если судебный акт может повлиять на его

права или обязанности по отношению одной из сторон;

2) федеральное агентство по недропользованию (Роснедра) обладает правом на об-

жалование в порядке статьи 42 Арбитражного процессуального кодекса Россий-

ской Федерации судебных актов судов первой и апелляционной инстанций, приня-

тых по делу об оспаривании выданных Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования (Росприроднадзор) предписаний.

Председательствующий           В.Б. Адамова

И.о. начальника отдела обобщения

судебной практики, учета и статистики    М.М. Семчукова

Loaded: 02-06-2024 AMt 01:17:42